PAGE
3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                   Двадцать пятая                                  сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27 января 2016 г.

                                                                                  № 267

О выдаче набора продуктов школьного питания для детей и подростков, обучающихся  на дому

В соответствии со статьёй 15, частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, в целях создания необходимых условий для организации рационального питания детей и подростков, обучающихся на дому  по  программам начального, основного и среднего общего образования,  Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Обеспечить ежемесячную выдачу набора продуктов школьного питания в виде сухого пайка за счёт средств муниципального бюджета детям и подросткам, обучающимся на дому, на сумму, складывающуюся из стоимости завтрака и количества учебных дней в месяце.

2. Утвердить Положение о выдаче набора продуктов школьного питания для детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому (приложение).
3. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-политической газете «Приосколье», разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района (подраздел «Решения» раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

4. Ввести в действие настоящее решение со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по экономическому развитию, бюджету, муниципальной собственности и ЖКХ.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                              С.Б. Елфимова
Приложение

 к решению Муниципального совета Чернянского района

от 27 января 2016 г. № 267
ПОЛОЖЕНИЕ

о выдаче набора продуктов школьного питания для детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому

1. Общие положения

1.1.   Настоящее Положение о выдаче набора продуктов школьного питания для детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому (далее – Положение), устанавливает порядок выдачи набора продуктов школьного питания для детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому.

1.2. Настоящее Положение разработано на основании следующих нормативно-правовых документов:
- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-гигиенические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

- Положение об организации рационального питания детей и подростков в общеобразовательных учреждениях Белгородской области, утверждённое приказом Департамента образования Белгородской области           № 3034 от 06.07.2015 г.

2. Порядок  и условия выплаты единовременного пособия

2.1.  Выдача набора продуктов школьного питания детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому, осуществляется учреждениями образования Чернянского района за счет средств муниципального бюджета, выделяемых на организацию питания обучающихся.

Детям и подросткам, обучающимся на дому, выдается набор продуктов школьного питания в виде сухого пайка на сумму, складывающуюся из стоимости завтрака и количества учебных дней в месяце.
Выдача сухого пайка осуществляется продуктами, рекомендуемыми СанПиН 2.4.5.2409-08, за исключением скоропортящихся продуктов, а также пищевых продуктов, блюд  и кулинарных изделий, указанных в приложении 7 СанПиН 2.4.5.2409-08.

При выборе продуктов питания для выдачи их в качестве компенсации, также рекомендуется руководствоваться ассортиментом пищевых продуктов для организации дополнительного питания обучающихся, регламентированным требованиями  п.6.31 (приложение 9 СанПиН 2.4.5.2409-08).

  2.2. Основаниями для отказа в выдаче набора продуктов школьного питания для детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому, является факт посещения учащимся образовательного учреждения и получения завтрака в школьном обеденном зале.
2.3. При необходимости (по медицинским показаниям) для детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому, формируются наборы продуктов школьного диетического питания.

2.4. Детям и подросткам, обучающимся на дому, набор продуктов школьного питания в виде сухого пайка выдается один или два раза в месяц.

2.5. Детям и подросткам, обучающимся на дому, набор продуктов школьного питания в виде сухого пайка выдается образовательным учреждением, в котором  они обучаются.
3. Контроль за выдачей набора продуктов школьного питания для учащихся, обучающихся  на дому
Контроль за выдачей набора продуктов школьного питания для детей и подростков муниципальных образовательных учреждений Чернянского района, реализующих программу начального, основного и среднего общего  образования, обучающихся  на дому, возлагается на ответственного организатора школьного питания, определённого  образовательным учреждением по приказу.
__________